
Jornal Oficial
de Maricá

07 de janeiro de 2019
Ano XI • Edição nº 92116 www.marica.rj.gov.br

DE TRANSPORTES EPT, 
Maricá, 17 de dezembro de 2018.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente EPT
Mat.: 1000122

INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE 
MARICÁ

ATO N.º 136/2018.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MA-
RICÁ – ISSM, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO, o disposto no Artigo 4º, II da Lei 093 de 17/08/2001 
c/c o disposto no inciso Art. 12, I do RGI do ISSM, e tendo em vis-
ta, o que consta do Processo Administrativo n° 24304/18, datado de 
07/11/2018.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aposentadoria na modalidade VOLUNTÁRIA PRO-
PORCIONAL, à servidora SONIA SILVA DE JESUS, MATRÍCULA Nº 
04421, Agente de Serviços, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção, referência 7, Classe “a”, tendo por fundamento o disposto no Art. 
40, §1º, III, alínea “b” da CR/88 (redação dada pela EC nº 41/03), SEM 
PARIDADE e pela MÉDIA,
Art. 2º - Este ato entra em vigor na data da publicação, produzindo 
seus efeitos imediatos.
Registre, Publique-se e Cumpra-se.
Maricá, 26 de dezembro de 2018.
Janete Celano valladão
Presidente
INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ - ISSM

ATO N.º 137/2018.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MA-
RICÁ – ISSM, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO, o disposto no Artigo 4º, II da Lei 093 de 17/08/2001 
c/c o disposto no inciso Art. 12, I do RGI do ISSM, e tendo em vis-
ta, o que consta do Processo Administrativo n° 23857/18, datado de 
31/10/2018.
RESOLVE:
Art. 1º - Aposentar a servidora ANA LÚCIA DA SILVA BARCELOS, na 
modalidade Invalidez Proporcional, no cargo de Professora Docente 
II, Classe B, Nível 05, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 
matricula nº 04160, tendo por fundamento o disposto no art. 40, § 1º, 
I, da CR/88 (com redação dada pela EC 4103) c/c art. 6° “a” da EC n° 
41/03, ou seja, COM PARIDADE (em parcelas distintas).
Art. 2º - Este ato entra em vigor na data da publicação, produzindo 
seus efeitos imediatos.
Registre, Publique-se e Cumpra-se.
Maricá, 27 de dezembro de 2018.   	
Janete Celano Valladão
Presidente
INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ - ISSM
	
EXTRATO Nº 34/2018
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 08/2018
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 08/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 20906/2018
PARTES: INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ-ISSM 
CNPJ Nº 39.511.530.0001/30 E 8 AM OFFICE COMÉRCIO E SERVIÇOS 
DE MÓVEIS DE ESCRITÓRIO EIRELI-ME, CNPJ Nº 26.592.25/0001-29.
DO OBJETO: COMPRA DE MÓVEIS PARA SERVIR AO ISSM.
VALOR: R$ 10.922,10 (DEZ MIL NOVECENTOS E VINTE E DOIS RE-
AIS E DEZ CENTAVOS) CONSTANTE NO CONTRATO SERÁ DEDU-
ZIDO DO VALOR EMPENHADO O CORRESPONDENTE AOS ITENS 
DEVOLVIDOS, DE ACORDO COM A CLÁUSULA PRIMEIRA DESTE 
TERMO ADITIVO, PERFAZENDO UM TOTAL DE R$ 1.309,00 (HUM MIL 
TREZENTOS E NOVE REAIS) DE ACORDO COM AS NOTAS DE ANU-
LAÇÃO ANEXADAS AOS PRESENTES AUTOS, PASSANDO O VALOR 
GLOBAL CONTRATADO SER O DE R$ 9.613,10 (NOVE MIL SEISCEN-
TOS E TREZE REAIS E DEZ CENTAVOS).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 24, II, DA LEI FEDERAL Nº 
8.666/93. 
PRAZO: 12 (DOZE) MESES
DATA DA ASSINATURA: 12/12/2018
MARICÁ, 28 DE DEZEMBRO DE 2018.
INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ
JANETE CELANO VALLADÃO
PRESIDENTE

Márcia Cristina Azevedo
Pregoeira
Matrícula: 1

Ata de Posse da Mesa Diretora do Poder Legislativo, para o Biênio 
2019/2020, realizada no dia 01 de janeiro de 2019.
Ao primeiro dia do mês de janeiro, do ano de dois mil e dezenove, 
no Plenário Joaquim José da Silva Xavier, situado na Avenida Nossa 
Senhora do Amparo nº 57, às 10:00 horas o Senhor Presidente decla-
rou aberta o cerimonial de Posse dos Vereadores eleitos na Sessão 
Ordinária do dia 04 de junho de 2018, e, por força da vacância do 
cargo de Vice-Presidente, eleita nova composição na Sessão Ordi-
nária do dia 15 de outubro de 2018, comporem a Mesa para o Biênio 
2019/2020, registrando as presenças dos Senhores Vereadores Aldair 
Nunes Elias; Luis Felipe Paulino Auni; Marcus Toselli; Felipe Paiva de 
Oliveira; Adailton Pereira da Costa Filho; Ademilton da Silva Diniz; Al-
cebíades Machado filho; Fabrício Soares Bittencourt; Filippe Medeiros 
Poubel; Ismael Breve de Marins; Márcio da Silva Carvalho; Richard 
Alter Seal; Ricardo Magalhães Garcia Gutierrez; Rony Peterson da 
Silva; Robson Teixeira da Silva; Valdevino Costa da Silva e Jocemar 
dos Santos Simplício. Em seguida, de acordo com parágrafo único 
do artigo 8º do Regimento Interno da Câmara Municipal de Maricá, 
foi dada a posse aos membros da nova Mesa Diretora composta com 
os seguintes Vereadores: Aldair Nunes Elias – Presidente; Luís Felipe 
Paulino Auni – Vice-Presidente; Marcus Toselli – Primeiro Secretário; 
Felipe Paiva de Oliveira – Segundo Secretário.  Após considerados a 
Mesa Diretora Empossados, e nada mais havendo a ser tratado, foi 
lavrada a presente ata pela Técnico em Redação Beatriz Leite Aze-
redo, que será assinada pela Mesa Diretora da Câmara Municipal de 
Maricá.
Vereador ALDAIR NUNES ELIAS (ALDAIR DE LINDA)
PRESIDENTE
Vereador LUÍS FELIPE PAULINO AUNI
VICE- PRESIDENTE
Vereador MARCUS TOSELLI
1º SECRETÁRIO
Vereador FELIPE PAIVA DE OLIVEIRA
2º SECRETÁRIO

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE 
MARICÁ

Portaria Nº 01 de 02 de janeiro de 2019                                     
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá – CODE-
MAR S.A, no uso de suas atribuições legais e, em atenção ao disposto 
no Art. 30, IV do Estatuto Companhia de Desenvolvimento de Maricá 
– CODEMAR S.A, RESOLVE:
 Art. 1º Nomear ALEXANDRE LIDIO VIEIRA, CPF 018.798.387-96, 
matrícula nº132, a partir de 03/01/2019 para o cargo de Superinten-
dente Portuário (Art. 31 J do Estatuto da CODEMAR S.A).
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando 
seus efeitos legais a partir de 03/01/2019.
José Orlando de Azevedo Dias
Diretor Presidente

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ,
AVISO DE SUSPENSÃO E REABERTURA DO 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO Nº 02/2018 - SRP- CODE-
MAR
O(a) Presidente da Comissão Permanente de Licitação: José Luiz da 
Silva Fernandes, no uso de suas atribuições informa que o Procedi-
mento Licitatório Aberto supracitado previsto para o dia 07/01/2019 às 
10h30min, fica suspenso para alteração no edital,  tendo seu prazo 
reaberto com nova sessão marcada para o dia 30/01/2019 às 10:00h. 
Os interessados em retirar o edital e as empresas que já retiraram de-
verão fazê-lo novamente, através do site http://codemar-sa.com.br/co-
demar, por e-mail: licitacoes@codemar-sa.com.br e cplcodemar01@
gmail.com ou comparecer a Rua Jovino Duarte de Oliveira, nº 481, 
Galpão Central- 2º andar- Aeroporto de Maricá- Centro- Maricá/RJ, 
portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (um) CD-RW 
virgem e uma resma, das 14h ás 16:30.  Informações pelos endereços 
supracitados ou pelo telefone (21) 23641318.

EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES

PORTARIA Nº 1114/2018
O PRESIDENTE DA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES, no 
uso de suas atribuições legais, nos termos da delegação contida no 
Decreto nº 090, de 25 de setembro de 2014 e considerando a Lei 
Complementar nº 294/17, de 14 de dezembro de 2017.
ERRATA:
Art. 1º Retificar a Portaria de nº 1095/2018 publicada no JOM nº 916, 
de 17/12/2018:
Onde se lê: Exonerar a pedido JOABE SALLES DO NASCIMENTO, 
Motorista, matrícula 1100066.
Leia-se: Exonerar a pedido JOABE SALLES DO NASCIMENTO, Con-
sultor de Operações, matrícula 1100066.
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA 

Data da Lavratura: 19 de dezembro de 2018
Sandro Wagner C. Caldas
Subsecretário de Urbanismo

Auto de Infração
Nome do Proprietário: Sr. Morador.
Nº Processo: 21184/2018
Endereço: Rua Sabia – Lote 621 – Quadra 17 – Parque Nanci - Maricá.
Motivo: Descumprimento da Intimação nº 4251 de 29/10/2018.
Infração Nº: 005651.
Data da Lavratura: 06 de dezembro de 2018
Sandro Wagner C. Caldas
Subsecretário de Urbanismo

Auto de Infração
Nome do Proprietário: Carlos Roberto Milao.
Nº Processo: 17105/2017
Endereço: Rua Florisbela Bittencourt – 252/Fundos – Lote23 – Balne-
ario Camburi – Mumbuca – Maricá.
Motivo: Descumprimento da Intimação 02242.
Infração Nº: 004570.
Data da Lavratura: 14 de agosto de 2018
Adyr Ferreira da Motta Filho
Secretário de Urbanismo

Auto de Infração (retificando)
Nome do Proprietário: Raquel Soares de Moura.
Nº Processo: 15102/2016
Matrícula: 67597
Endereço: Rua 25 – Lote 19 – Quadra 82 – 1 Lot. Praia de Itaipuaçu.
Motivo: Executar obras sem o Alvará de Obras.
Infração Nº: 0071.
Data da Lavratura: 23 de janeiro de 2016.
Adyr Ferreira da Motta Filho
Secretário de Urbanismo

Auto de Infração (retificando)
Nome do Proprietário: Leonardo Soares de Moura.
Nº Processo: 15102/2016
Matrícula: 56214
Endereço: Rua 25 – Lote 19 – Quadra 82 – 1 Lot. Praia de Itaipuaçu.
Motivo: Executar obras sem o Alvará de Obras.
Infração Nº: 0072.
Data da Lavratura: 23 de janeiro de 2016.
Adyr Ferreira da Motta Filho
Secretário de Urbanismo

CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4966/2017
PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 002/2019
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços continuados de manutenção corretiva programada e emer-
gencial dos aparelhos de ar-condicionado, da rede de dados, da tele-
fonia e dos equipamentos de segurança eletrônica, incluindo os ma-
teriais e equipamentos necessários à manutenção, conforme Termo 
de Referência. 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço global
DATA, HORA E LOCAL: Dia 22/01/2019 às 11:00hs, no Plenário  da 
Câmara Municipal,  Av. Nossa Senhora do Amparo, 57 – Centro - Ma-
ricá/RJ .EDITAL E INFORMAÇÕES: O Edital estará disponível para 
leitura e aquisição, mediante a apresentação do carimbo do CNPJ e a 
entrega de 01 (uma) caixa de caneta esferográfica na cor azul, de 2º à 
6º feira no horário comercial, das 10:00hs as 16:00hs.
Telefone: (21) 2637-2439.
Márcia Cristina Azevedo
Pregoeira
Matrícula: 1

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3889/2018
PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 001/2019
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada para presta-
ção Serviço Móvel Pessoal de Telefonia – SMP, com o fornecimento de 
50 (cinquenta) sim cards (chips) e aparelhos telefônicos em regime de 
comodato, devidamente habilitados para originar e receber chamadas 
locais (VC1), longa distância nacional (VC2 e VC3), enviar e receber 
mensagens de texto (sms), caixa postal e acesso à internet em todos 
os estados da Federação, conforme Termo de Referência. 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço global
DATA, HORA E LOCAL: Dia 18/01/2019 às 11:00hs, no Plenário  da 
Câmara Municipal,  Av. Nossa Senhora do Amparo, 57 – Centro - Ma-
ricá/RJ .EDITAL E INFORMAÇÕES: O Edital estará disponível para 
leitura e aquisição, mediante a apresentação do carimbo do CNPJ e a 
entrega de 01 (uma) caixa de caneta esferográfica na cor azul, de 2º à 
6º feira no horário comercial, das 10:00hs as 16:00hs.
Telefone: (21) 2637-2439.

miriam.morceli
Realce

miriam.morceli
Realce


